

N

(21216)

B.A. LL. B. -I Sem.

Roll No. .

**NP-3346**

**B. A. LL. B. Examination, Dec. 2016**

**POLITICAL SCIENCE-I**

**(BL-103)**

*Time : Three Hours]*

*[Maximum Marks : 100*

*Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.*

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

**( 2 )**

1. Define Political Science.  
राजनीति विज्ञान की परिभाषा दीजिए ।
2. Define state.  
राज्य की परिभाषा दीजिए ।
3. Define Power.  
शक्ति की परिभाषा दीजिए ।
4. Define liberalism.  
उदारवाद की परिभाषा दीजिए ।
5. Define authority.  
सत्ता की परिभाषा दीजिए ।

**Section-B**

**खण्ड-ब**

**(Short Answer Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $10 \times 2 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

(3)

- 0 What is the relation between freedom and equality ?  
स्वतंत्रता एवं समानता में क्या सम्बन्ध है ?
- What is the meaning of divine origin of State ?  
राज्य की उत्पत्ति के दैवीय सिद्धान्त का क्या अर्थ है ?
- 8 Describe the merits and demerits of parliamentary form of government.  
संसदात्मक सरकार के गुण एवं दोषों का वर्णन कीजिए ।

**Section-C**

**खण्ड-स**

**(Detailed Answer Questions)**

**(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है । <http://www.ccsustudy.com>

- 7 Describe a federal form of government, its characteristics, merits and demerits.  
संघात्मक सरकार के प्रकारों का वर्णन कीजिए, उसकी विशेषताएँ, गुण एवं दोष बताइए ।

NP-3346

(4)

10. What do you understand by the concept of 'sovereignty' ? Critically analyse John Austin's theory of sovereignty.  
'सम्प्रभुता' शब्द से आप क्या समझते हैं ? जॉन ऑस्टिन के सम्प्रभुता सिद्धान्त का विस्तार से वर्णन कीजिए ।
11. Give a detailed description of utilitarianism.  
उपयोगितावाद का विस्तार से वर्णन कीजिए ।
12. Discuss the theory of separation of power in detail.  
शक्ति पृथक्कीकरण सिद्धान्त के बारे में विस्तृत उत्तर दीजिए ।
13. Discuss the various forms of freedom and its necessity in a democracy.  
स्वतंत्रता के विभिन्न प्रकारों का वर्णन करते हुए इसकी लोकतंत्र में आवश्यकता समझाइए ।

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

NP-3346-4